
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 57 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.08.2022, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 4165/25.08.2022, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 155/25.08.2022, 

având în vedere  

-     Nota de fundamentare nr. 4114/24.08.2022, 

- Legea bugetului de stat nr. 15/2021, 

- Legea nr. 273/2006 a Finanţelor Publice, modificată cu OUG 63/2010, 

- Decizia nr. 3/25.08.2022 a Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Botoşani, 

- avizul comisiilor de specialitate, 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-

51 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 

lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

8/08.02.2022, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE               TR.III 

 

VENITURI SECŢIUNEA  FUNCŢIONARE                                       4000 

COD 110202 Sume defalcate din TVA ptr. finanţ. che. descentr.                    0 

COD 370201 Donaţii şi sponsorizări                                                            4000 

 

CHELT. SECŢIUNEA FUNCŢIONARE                 4000 

Cap. 51 Autorităţi executive         4000 

20 Titlu bunuri şi servicii         4000 

Aliniatul 200130 Alte bunuri şi servicii                4000  

Cap. 65 Învăţământ                           0       

Titlul 20 Bunuri şi servicii                         0 

Aliniatul 200102 Materiale pentru curăţenie               - 2100 

Aliniatul 200103 Încălzit, iluminat şi forţa motrică        2100 

  

 

SECŢIUNEA DEZVOLTARE                     

VENITURI SECŢIUNEA DEZVOLTARE                        0 

CHELT. SECŢIUNEA DEZVOLTARE                 40700 

CAP. 65 Învăţământ                               40700 



Aliniatul 710103 Mobilier, aparatură, birotică şi alte active  

fixe corporale                                40700 

 

 Art. 2 Se aprobă modificarea listei de investiții prin introducerea obiectivului de investiţii 

"Dotare cu echipamente a spaţiului de joacă de la Şcoala Primară nr. 2 Leorda" şi modificarea 

denumirii obiectivului de investiţii "Construire sediu primăria Leorda" în ”Demolare sediu 

primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna Leorda, 

județul Botoșani”, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3 Se aprobă ca Plata pentru obiectivul de investiţii "Dotare cu echipamente a 

spaţiului de joacă de la Şcoala Primară nr. 2 Leorda" să fie făcută din excedentul anilor 

precedenţi. 

 Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin biroul contabilitate. 

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, biroului contabilitate din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

 

   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ              VIZA CFP 

                                                    SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

HAMBURDĂ MIHAI       LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 31.08.2022, cu 11 voturi “pentru”. 


